que objetiva obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial 

no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinado à desapropriação de 

imóvel para ampliação de escola no âmbito do Ensino Fundamental. 

2. Conforme a proposta, o crédito será coberto por anulação de dotações, sendo: 

— R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) provenientes do Fundo Municipal 

de Saúde; 

— R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) proveniêntes do Departamento de 

Educação e Cultura. 

3. Éorelatório. 

1 - VOTO DO RELATOR 

4. AÀA análise deste parecer restringe-se aos aspectos de constitucionalidade, 

juridicidade e técnica legislativa, conforme determina o artigo 46, inciso 1, alínea

[...]

que objetiva obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial 

no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinado à desapropriação de 

imóvel para ampliação de escola no âmbito do Ensino Fundamental. 

2. Conforme a proposta, o crédito será coberto por anulação de dotações, sendo: 

— R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) provenientes do Fundo Municipal 

de Saúde; 

— R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) provenientes do Departamento de 

Educação e Cultura. 

3. É o relatório. 

1-VOTO DO RELATOR 

4. Compete a esta Comissão de Finanças e Orçamento emitir parecer sobre 

proposições que alterem a despesa ou a receita do município e acarretem